licht aan de hand van een zogenaamde prijs-vraagcurve.

Figuur 1.3  Prijs-vraagcurve en prijselasticiteit

Prijselasticiteit = verandering in volume/verandering in prijs dus -11 pro-

cent/+33 procent = -0,3. Vuistregel: bij een prijselasticiteit <-1 is er sprake

van een elastische vraag. Dat betekent dat volume sterk reageert op prijs-

1,5

1,4

1,3

1,2

1,1

1,0

0,9

0,8

0,7
10 20 30 40 50 60 70

Prĳs (€)

Volume (mln. stuks)

-11%

+33%

en-verliesrekening die je kunt vinden. Je zult zien: prijs is altijd

met afstand de belangrijkste winstdrijver. En dat is waarom prijs

altijd een topprioriteit moet zijn, voor ieder bedrijf. Dus ook voor

dat van jou.

Prijselasticiteit

Het is je misschien opgevallen dat ik in het voorbeeld van figuur

1.1 steeds van een scenario uitga waarin de andere factoren niet

veranderen. Dus bijvoorbeeld: bij een prijsstijging van 10 procent

blijven het volume en de kosten gelijk. Bij een volumestijging van

10 procent blijven de prijs en kosten gelijk. Volgens de econo-

mische wet van prijselasticiteit ‘kan’ dit niet, want prijselasticiteit

Huidige
situatie

Winst-
drĳver (+10%)

Variabele
kosten
(-10%)

Volume
(+10%)

Vaste
kosten
(-10%)

€ 5 € 5,50 € 5 € 5 € 5

Variabele
kosten € 2 € 2 € 1,80 € 2 € 2

Volume 1 mln. 1 mln. 1 mln. 1,1 mln. 1 mln.

Vaste
kosten € 2 mln. € 2 mln. € 2 mln. € 2 mln. € 1,8 mln.

Winst € 1 mln. € 1,5 mln. € 1,2 mln. € 1,3 mln. € 1,2 mln.

Winst % +50% +20% +30% +20%

Winst-
drĳver

Huidige
situatie (+10%)

Variabele
kosten
(-10%)

Volume
(+10%)

Vaste
kosten
(-10%)

Variabele
kosten

Volume

Vaste
kosten

Winst

Winst %

Figuur 1.1  Prijs: De belangrijkste winstdrijver

Figuur 1.2  Template om de impact van prijs, volume en kosten
voor jouw bedrijf of product te berekenen

Bij een 10% verbetering van...

Bij een 10% verbetering van...

1 • Prijs, de belangrijkste winstdrijver  |  19

schrijft voor dat bij een prijsstijging het volume daalt en dat voor

een volumestijging een prijsdaling nodig is. De sterkte van de

stijging of daling is te vangen in een elasticiteitscijfer zoals je in